附件2

《广西壮族自治区重金属污染防控工作方案》

政策解读

文件出台背景

近年来，中共中央、国务院采取了一系列有力举措实施重金属污染防控。2009年，国务院办公厅转发原环境保护部等部门印发的《关于加强重金属污染防治工作的指导意见》（国办发〔2009〕61号），2011年，国务院批复实施《重金属污染综合防治“十二五”规划》，全面启动重金属污染防治攻坚战。经过持续开展重金属污染防治工作，基本遏制了重金属污染事件的高发态势，初步形成了围绕重点元素、重点行业和重点区域管控的重金属环境管理体系，将加强重点行业重点区域重金属污染治理、降低重金属污染物排放作为重要任务。“十三五”期间，生态环境部印发《关于加强涉重金属行业污染防控的意见》（环土壤〔2018〕22号），进一步明确了“十三五”及下阶段重金属污染防控的总体要求和工作部署，持续推动重金属污染防控工作。经过近些年的努力，重金属污染防治取得积极成效，环境风险得到初步遏制，但重金属污染防控总体形势依然不容乐观，部分地区、行业重金属污染物排放负荷仍然较大，历史遗留问题尚未完全解决，尾矿库溃坝等突发性重金属事件时有发生，社会反映强烈。

“十四五”时期是我国开启第二个百年奋斗目标的起步期和奠基期，也是向建设美丽中国目标迈进的第一个五年。广西是全国重点有色金属产区之一，由于历史上矿业长期无序发展，环境历史欠账多，重金属污染问题较为突出。重金属污染问题复杂而敏感，是关系群众身体健康和民生福祉的生态环境短板。为了进一步强化重金属污染物排放量控制，解决历史遗留突出问题，有效防控涉重金属环境风险，广西壮族自治区生态环境厅委托广西壮族自治区环境保护科学研究院编制《广西重金属污染防治“十四五”规划》。

2022年3月，根据生态环境部印发的《关于进一步加强重金属污染防控的意见》（环固体〔2022〕17号）要求，“省级生态环境部门明确重金属污染防控责任人，加强组织领导，制定工作方案，明确年度减排目标，细化任务分工，逐项落实工作任务，确保各项工作顺利开展”，自治区生态环境厅将《广西重金属污染防治“十四五”规划》修改为《广西壮族自治区重金属污染防控工作方案》（以下简称《工作方案》）。

工作要求、目标、任务

（一）工作要求
以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面贯彻落实党的十九大和十九届历次全会精神，深入践行习近平生态文明思想，把握减污降碳协同增效总要求，坚持精准治污、科学治污、依法治污，突出问题导向，深入开展重点行业重金属污染综合治理，有效管控重点区域重金属环境风险，不断提升生态环境治理体系和治理能力现代化水平，持续改善生态环境质量，促进经济社会发展全面绿色转型和高质量发展。

（二）工作目标

到2025年，全区重点行业重点重金属污染物排放量比2020年下降6%，重点行业绿色发展水平较快提升，重金属环境管理能力进一步加强，推进解决一批突出历史遗留重金属污染问题，重点流域、区域环境质量保持稳定并有所改善。
到2035年，建立健全重金属污染防控制度和长效机制，重金属污染治理能力、环境风险防控能力和环境监管能力得到全面提升，重金属环境风险得到全面有效管控。
工作任务

一是严格环境准入管理，优化涉重金属产业结构和布局。从严格环境准入管理、优化产业结构和产业布局等方面提出了严格准入管理的具体措施。二是实施分类管理，完善重金属污染物排放管理制度。从完善全口径清单动态调整机制、实行重金属污染物减排分类管理、加强涉重金属重点行业企业排放管理、探索重金属污染物排放总量替代管理豁免等方面提出了实行分类管理的具体措施。三是深化综合治理，着力消除重金属污染环境隐患。从实施重点区域分类防治、加强清洁生产改造、推动重金属污染深度治理、推进历史遗留问题解决、加强涉镉涉铊涉锰企业排查整治、加强涉重金属固体废物管理等方面明确了消除环境隐患的具体措施。四是强化企业环境管理，压实企业环保主体责任。从强化涉重企业污染防治责任、提高企业环境风险防范水平等方面提出了落实企业环保责任的具体要求。五是加强环境监管能力，有效提升监管水平。通过加强重金属监控预警、强化重金属污染执法监管及应急管理等方面有效提升环境监管能力。
文件依据

《中华人民共和国土壤污染防治法》；
《中共中央 国务院关于深入打好污染防治攻坚战的意见》（中发〔2021〕40号）；
《关于进一步加强重金属污染防控的意见》（环固体〔2022〕17号）；
《农用地土壤镉等重金属污染源头防治行动实施方案》（环办土壤〔2021〕21号）；
《广西壮族自治区土壤污染防治条例》；
《关于深入打好污染防治攻坚战的实施意见》（桂发〔2022〕15号）。
文件执行范围和有关期限

《工作方案》的执行范围为广西壮族自治区，《工作方案》自印发之日起执行。
核心或重要内容解读
（一）关于总体目标

本《工作方案》在《中华人民共和国土壤污染防治法》《关于进一步加强重金属污染防控的意见》（环固体〔2022〕17号）《农用地土壤镉等重金属污染源头防治行动实施方案》（环办土壤〔2021〕21号）等文件基础上，结合广西实际，确定“十四五”重金属污染防控的总体目标为：

到2025年，全区重点行业重点重金属污染物排放量比2020年下降6%，重点行业绿色发展水平较快提升，重金属环境管理能力进一步加强，推进解决一批突出历史遗留重金属污染问题，重点流域、区域环境质量保持稳定并有所改善。

到2035年，建立健全重金属污染防控制度和长效机制，重金属污染治理能力、环境风险防控能力和环境监管能力得到全面提升，重金属环境风险得到全面有效管控。

（二）关于防控重点
包括重点重金属污染物、重点行业及重点区域。重点重金属污染物：重点防控的重金属污染物是铅（Pb）、汞（Hg）、镉（Cd）、铬（Cr）、砷（As）、铊（Tl）和锑（Sb），其中对铅、汞、镉、铬和砷五种重点重金属污染物排放量实施总量控制。重点行业：包括重有色金属矿采选业（铜、铅锌、镍钴、锡、锑和汞矿采选业），重有色金属冶炼业（铜、铅锌、镍钴、锡、锑和汞冶炼），铅蓄电池制造业，电镀行业，化学原料及化学制品制造业（铬盐制造、以工业固体废物为原料的锌无机化合物工业），皮革鞣制加工业等六个行业。重点区域：河池市南丹县、金城江区，来宾市武宣县、兴宾区，百色市乐业县、靖西市。

（三）关于各设区市年度减排目标

在全区总体目标的基础上，综合考虑各设区市2020年基础排放量情况、涉重企业情况、重点行业企业结构减排潜力和绿色化提标改造潜力等因素，分类确定各设区市减排目标（详见表1），并对各设区市减排目标任务可达性进行分析（详见表2）。

表1各设区市年度减排目标
	地市
	企业数量

（个）
	2020年基础

排放量（kg）
	2022年减排

目标
	2023年减排

目标
	2024年减排

目标
	2025年减排

目标

	南宁市
	18
	1265.57 
	控制不新增
	控制不新增
	控制不新增
	控制不新增

	柳州市
	68
	4001.49 
	1.0%
	2.0%
	3.0%
	4.0%

	桂林市
	41
	4311.22 
	控制不新增
	控制不新增
	控制不新增
	控制不新增

	梧州市
	51
	20910.79 
	1.0%
	2.0%
	3.0%
	5.0%

	北海市
	6
	2699.75 
	控制不新增
	控制不新增
	控制不新增
	控制不新增

	防城港市
	5
	5836.14 
	0.0%
	1.0%
	1.5%
	2.0%

	钦州市
	7
	2260.02 
	控制不新增
	控制不新增
	控制不新增
	控制不新增

	贵港市
	18
	3871.19 
	0.0%
	1.0%
	2.0%
	3.0%

	玉林市
	29
	5432.45 
	控制不新增
	控制不新增
	控制不新增
	控制不新增

	百色市
	16
	1505.37 
	控制不新增
	控制不新增
	控制不新增
	控制不新增

	贺州市
	11
	2580.53 
	控制不新增
	控制不新增
	控制不新增
	控制不新增

	河池市
	111
	49581.00 
	2.0%
	3.0%
	4.0%
	6.0%

	来宾市
	24
	14066.05 
	5.0%
	10.0%
	20.0%
	25.0%

	崇左市
	3
	1273.15 
	控制不新增
	控制不新增
	控制不新增
	控制不新增

	合计
	408
	119594.72
	/
	/
	/
	/


     备注：全口径清单实施动态调整，企业数量、2020年基础排放量以生态环境部核定的全口径清单最终数据为准。
表2 各设区市减排目标可达性分析

	基础排放量

排名
	地市
	2020年基础排放量（kg）
	涉重企业（个）
	减排潜力分析（kg）
	下达减排目标
	减排目标对应的减排量

（kg）
	备注

	1
	河池市
	49581
	111
	3470
	6%
	2975 
	河池市现有关闭企业1家，长期停产企业1家，拟在“十四五”期间实施关停，可实现重金属减排量约571千克；另外，有在产有色金属采选冶炼企业52家，排放量约30吨，推动企业实施工艺提标改造，执行特别排放限值，预计可实现重金属减排量2899千克。综上，减排潜力约3470千克，大于减排目标对应的减排量2828千克。因此，拟定河池市到2025年实现重金属减排6.0%的目标可达。

	2
	梧州市
	20910.79
	51
	1254
	5.00%
	1046 
	梧州市现有1家涉重企业已完成工艺提标改造，预计可形成重金属减排725千克，另有在产有色金属采选冶炼企业14家，排放量约19吨，推动企业实施提标改造可实现重金属减排量约529千克。综上，减排潜力约1254千克，减排潜力大于及减排目标对应的减排量1045千克，因此，拟定梧州市到2025年实现重金属减排5.0%目标可达。

	3
	来宾市
	14066.045
	24
	4073
	25%
	3517 
	据了解，来宾市目前仍有多家停产关闭的“僵尸”企业，推动该部分企业实施结构减排预计可形成4073千克的减排量。加上兴宾区、武宣县被国家列为重点区域，“十四五”期间需执行重点污染物特别排放限值。总体上减排潜力较大，减排潜力大于减排目标对应的减排量。因此，拟定来宾市到2025年实现重金属减排25.0%目标可达。

	4
	防城港市
	5836.14
	5
	299
	2%
	117 
	防城港市现有1家铜冶炼企业正在开展工艺提标改造，预计可实现重金属减排299千克，减排潜力大于减排目标对应的减排量112千克。因此，拟定防城港市到2025年实现重金属减排2.0%目标可达。

	5
	玉林市
	5432.45
	29
	0
	控制不新增
	0 
	玉林市基础排放量位于全区第5，但该市不存在停产的“僵尸”涉重企业，且基础排放量大的基本为新建未投产企业，可减排空间潜力小。因此，拟定玉林市的减排目标为控制不新增，目标可达。

	6
	桂林市
	4311.22
	41
	0
	控制不新增
	0 
	桂林市基础排放量位于全区第6，但该市不存在停产的“僵尸”涉重企业，且仅有1家铜、铅锌冶炼企业，结构减排、升级改造等减排潜力小。因此，拟定桂林市的减排目标为控制不新增，目标可达。

	7
	柳州市
	4001.49
	68
	283
	4%
	160 
	柳州市现有关闭企业3家，拟在“十四五”期间实施关停，可实现重金属减排量约283千克，减排潜力大于减排目标对应的减排量160千克，因此，拟定柳州市到2025年实现重金属减排4.0%目标可达。

	8
	贵港市
	3871.19
	18
	232
	3%
	116 
	贵港市现有6家长期停产企业，拟在“十四五”期间实施关停，可实现重金属减排量约232千克，减排潜力大于减排目标对应的减排量116千克，因此，拟定贵港市到2025年实现重金属减排3.0%目标可达。

	9
	贺州市
	2580.53
	11
	0
	控制不新增
	0
	贺州市、钦州市、百色市、南宁市、崇左市、北海市等6个市基础排放量小，可升级改造的空间小，减排潜力几乎为0。因此，拟定减排目标为控制不新增，目标可达。

	10
	钦州市
	2260.02
	7
	0
	控制不新增
	0
	

	11
	百色市
	1505.37
	16
	0
	控制不新增
	0
	

	12
	南宁市
	1265.57
	18
	0
	控制不新增
	0
	

	13
	崇左市
	1273.15
	3
	0
	控制不新增
	0
	

	14
	北海市
	2699.75
	6
	0
	控制不新增
	0
	

	合计
	119594.72
	408
	9611
	/
	7930 
	国家下达我区“十四五”减排目标为较2020年下降6%，即至少需要完成减排量7176千克。经测算，全区减排潜力约为9611千克，各设区市在完成上述减排目标情况下，至少可实现减排量7930千克，减排比例为6.6%，大于国家下达的全区6%的减排目标。因此，总体目标可达。




